---

2. Véase *Els annals de la família Rivipullense i les genealogies de Pallars-Ribagorça*, edició a cura de Stefano M. CINGOLANI (*Monuments d'Història de la Corona d'Aragó*, 3), Valencia en preparació (en adelante MHCA, 3).

3. Hay dos posibles soluciones para este problema: tenemos que pensar que o el redactor de la serie *Ripoll II*, que trabaja hacia finales del siglo XIII, se encontraba con una información que interpretaba como ambigua, y por eso comete el error, o que el grupo de anales, donde se da el error, llegó conjuntamente en un segundo momento, tal vez después de la muerte de Pedro I. Me inclino más por la primera hipótesis.

- Era MLXIII, anno Domini MXXV. Obiit Garsias rex in Ataporcha.<sup>4</sup>  
 Era MLXVI, anno Domini MXXVIII. Obiit Reimirus rex.<sup>5</sup>  
 Era MLXXII, anno Domini MXXXIII. Obiit rex Sancius minor.<sup>6</sup>  
 Era MLXXIII, anno Domini MXXXV. Obiit [...] Et Sancius rex de Castella.<sup>7</sup>  
 Era MXCII, anno Domini MLIII. Obiit [...] Garsias rex.<sup>8</sup>  
 Era MCI, anno Domini MLXIII. Obiit Reimirus rex. Et captus fuit castel  
 Duses.<sup>9</sup>  
 Era MCIII, anno Domini MLXVI. Obiit Ffredalandus rex.<sup>10</sup>  
 Era MCX, anno Domini MLXXII. Obiit rex Sancius in Zamora.<sup>11</sup>  
 Era MCXIII, anno Domini MLXXVI. Obiit rex Sancius Pampilonensis vetu-  
 lus.<sup>12</sup>  
 Era MCXXIII, anno Domini MLXXXV. Haboletum captum est a rege Alde-  
 fonsus mense maii.<sup>13</sup>  
 Era MCXXVII, anno Domini MLXXXIX. Munso captum est a rege Sancio e[t]  
 Petro filio eius, die sanctis Iohannis, in die dominica.<sup>14</sup>  
 Era MCXXXI, anno Domini MXCIII. Valencia capta est a Rodorico.<sup>15</sup>  
 Era MCXXXII, anno Domini MXCIII. Obiit Sancius rex Aragonum [...].  
 Era MCXXXIII, anno Domini MXCV. Hoscha capta est et factum est bellum in  
 campo Alcoraz.  
 Era MCXXXV, anno Domini MXCVII. Oscha civitas capta est.<sup>16</sup>  
 Era MCXLI, anno Domini MCIII. Obiit [Petrus] rex Aragonensis qui regnavit  
 annos XI.

Estos anales merecen algún comentario, porque no creo que sean simplemente el reflejo de una ampliación de los horizontes de atención de los monjes analistas de Ripoll. Se puede ver cómo estos siguen interesados, aunque con cierta

4. García III de Navarra (1035-1054).

5. Ramiro I de Aragón (1035-1063); el mismo error que el precedente.

6. Ya que está dando los óbitos de los reyes de Navarra, será Sancho IV (1054-1076), hijo de García III, *minor* en oposición al abuelo *maior*, Sancho III el Mayor de Navarra (1000-1035).